

Phong Thổ, ngày 02 tháng 8 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 23/6/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững đến năm 2030”

Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 23/6/2021 của Ban Bí thư “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững đến năm 2030” (sau đây gọi là Chỉ thị số 05-CT/TW)

Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Ban Bí thư như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Quán triệt sâu sắc và thực hiện nghiêm túc có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW của ban Bí thư tiếp tục nâng cao nhận thức; phát huy trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể và toàn xã hội trong công tác giảm nghèo bền vững, góp phần cải thiện nâng cao đời sống vật chất tinh thần của hộ nghèo, hộ cận nghèo, đảm bảo an sinh xã hội và sự phát triển ổn định, bền vững của huyện; góp phần tích cực cùng cả nước phấn đấu “Vì một Việt Nam không còn đói nghèo”.

Tạo sự chuyển biến rõ nét hơn trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, phối hợp của các cấp, các ngành trong việc thực hiện các giải pháp giảm nghèo bền vững bảo đảm tính đồng bộ, toàn diện và khả thi, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị.

Phát huy sức mạnh tổng hợp của toàn xã hội, tiếp tục đẩy mạnh xã hội hóa, đa dạng hóa nguồn lực đầu tư, hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo phấn đấu vươn lên thoát nghèo, xây dựng cuộc sống ấm no, hạnh phúc. Kết hợp hài hòa giữa chính sách giảm nghèo với phát triển kinh tế - xã hội và quốc phòng, an ninh.

#### II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ

##### 1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, tổ chức đảng trong thực hiện chủ trương của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác giảm nghèo bền vững

Các cấp ủy, tổ chức đảng thường xuyên trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác giảm nghèo bền vững; xác định công tác giảm nghèo bền vững là một trong những chủ trương lớn của Đảng, Nhà nước, là nhiệm vụ chính trị quan trọng, thường

xuyên lâu dài của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội, góp phần thực hiện tiến bộ và công bằng xã hội, không ngừng nâng cao đời sống vật chất tinh thần của nhân dân. Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền từ huyện đến cơ sở trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác giảm nghèo bền vững tại địa phương, đơn vị.

Tổ chức quán triệt sâu sắc Chỉ thị số 05-CT/TW của Ban Bí thư gắn với các nội dung về công tác giảm nghèo bền vững mà Nghị quyết Đại hội đại biểu của huyện lần thứ XX và các nghị quyết chuyên đề, đề án của Tỉnh ủy, Huyện ủy giai đoạn 2021 - 2025 có nội dung liên quan, cụ thể hóa mục tiêu, chỉ tiêu, giải pháp về giảm nghèo bền vững vào các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và từng giai đoạn của các cấp, các ngành, địa phương, đơn vị; coi đây là nội dung quan trọng, là một trong những tiêu chí để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của địa phương, đơn vị; định kỳ, tổ chức sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm để lãnh đạo, chỉ đạo tốt hơn trong giai đoạn tiếp theo.

Thường xuyên kiểm tra, giám sát, khen thưởng, biểu dương đối với những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; xem xét trách nhiệm đối với cấp ủy, tổ chức đảng, đảng viên để xảy ra tình trạng vi phạm pháp luật về giảm nghèo.

## **2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động thực hiện công tác giảm nghèo bền vững**

Tuyên truyền sâu rộng về Chỉ thị 05-CT/TW của Ban Bí thư, các quan điểm chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác giảm nghèo bền vững, nhằm tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân; chú trọng đổi mới nội dung, hình thức, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền về tiêu chí tiếp cận nghèo đa chiều, mục tiêu giảm nghèo bền vững. Khơi dậy lòng tự hào, ý thức tự lực, tự cường; động viên, hướng dẫn hộ nghèo, hộ cận nghèo có kiến thức, kinh nghiệm trong lao động, sản xuất chủ động vươn lên thoát nghèo, không trông chờ, ỷ lại vào sự giúp đỡ của nhà nước và xã hội, phấn đấu đến năm 2025, huyện Phong Thổ ra khỏi huyện nghèo.

Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội và các tổ chức xã hội đẩy mạnh tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân cán bộ, đoàn viên, hội viên, nhân dân thực hiện tốt quan điểm, chủ trương của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước, chủ trương chính sách của tỉnh, huyện về công tác giảm nghèo bền vững; tích cực tham gia các cuộc vận động, các phong trào chăm lo, giúp đỡ hộ nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, hộ nghèo là thành viên của tổ chức mình; xây dựng kế hoạch, chương trình giám sát việc thực hiện chính sách giảm nghèo tại địa phương, đơn vị; tiếp tục hưởng ứng phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” và cuộc vận động “Ngày vì người

nghèo”, tích cực ủng hộ quỹ “Vì người nghèo”, sử dụng nguồn Quỹ đúng mục đích, hiệu quả.

Thường xuyên rà soát, tổng kết, đánh giá các mô hình giảm nghèo bền vững để kịp thời phát hiện, tuyên truyền, phổ biến, nhân rộng cách làm hay, mô hình hiệu quả, phát huy các sáng kiến giảm nghèo dựa vào cộng đồng; biểu dương các tập thể, các nhân điển hình có thành tích xuất sắc trong công tác giảm nghèo, hộ nghèo tích cực lao động, sản xuất, tạo việc làm và thu nhập cho chính mình và cho các hộ nghèo, cộng đồng dân cư trên địa bàn.

### **3. Tham gia hoàn thiện chính sách giảm nghèo; thực hiện đồng bộ các chính sách giảm nghèo gắn với mục tiêu phát triển bền vững**

Tiếp tục thực hiện đồng bộ, hiệu quả các chính sách, chương trình về giảm nghèo hiện có và cập nhật, triển khai kịp thời các chính sách mới; trong đó ưu tiên các chính sách hỗ trợ có điều kiện, tín dụng chính sách xã hội cho người nghèo, bảo trợ xã hội đối với hộ nghèo không có khả năng lao động.

Thường xuyên rà soát, kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các cơ chế, chính sách, pháp luật về giảm nghèo bền vững phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm toàn diện, bao trùm và bền vững, vừa có sự thống nhất chung, vừa có yếu tố đặc thù địa phương, nhất là đối với từng dân tộc trên địa bàn nhằm hạn chế và ngăn chặn nguy cơ tái nghèo, phát sinh hộ nghèo mới, suy giảm mức sống và thu nhập của người dân trên địa bàn. Đồng thời, nghiên cứu, đề xuất xây dựng và thực hiện các cơ chế, chính sách đặc thù đối với địa phương, đảm bảo đúng quy định của pháp luật và phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Khuyến khích, tạo điều kiện cho doanh nghiệp và hợp tác xã liên kết trong sản xuất, tiêu thụ sản phẩm theo chuỗi giá trị; phát triển đa dạng các mô hình sản xuất có sự tham gia của các hộ nghèo, cận nghèo, nhất là các hộ vùng sâu, vùng xa, thôn, bản đặc biệt khó khăn để vươn lên thoát nghèo bền vững.

Tiếp tục thực hiện tốt việc giải quyết đất ở, đất sản xuất cho các hộ đồng bào dân tộc thiểu số; hỗ trợ đào tạo nghề gắn với tạo việc làm; đảm bảo các dịch vụ y tế, giáo dục, nhà ở, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, thông tin và dịch vụ xã hội khác cho người nghèo; bảo đảm sinh kế bền vững và an toàn cho người dân, nhất là những nơi thường xuyên chịu tác động của thiên tai, khí hậu, khu vực có nguy cơ sạt lở,...

### **4. Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực thực hiện công tác giảm nghèo**

Sử dụng hiệu quả, kịp thời, đúng đối tượng nguồn ngân sách Trung ương, kết hợp với việc phân bổ, cân đối ngân sách địa phương cho công tác giảm nghèo; đẩy mạnh huy động các nguồn lực xã hội, nhất là khuyến khích các tổ chức kinh tế,

doanh nghiệp quan tâm, hỗ trợ giúp đỡ người dân trong quá trình thực hiện công tác giảm nghèo địa phương; vận động hộ khá giả giúp đỡ hộ nghèo về cách thức sản xuất, cải tạo vườn tạp, xây dựng mô hình kinh tế hộ gia đình.

Ưu tiên nguồn lực để phát triển sản xuất, giáo dục nghề nghiệp, tạo việc làm, sinh kế cho người nghèo; đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội các xã trên địa bàn huyện, giải quyết nhu cầu sinh hoạt thiết yếu cho người dân.

Nâng cao hiệu quả hoạt động của Ngân hàng chính sách xã hội. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động, hướng dẫn nhân dân mạnh dạn vay vốn ngân hàng chính sách xã hội và sử dụng có hiệu quả nguồn vốn vay để phát triển kinh tế.

## **5. Tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về giảm nghèo**

Kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của cơ quan quản lý nhà nước về giảm nghèo theo hướng tập trung, thống nhất đầu mối. Tăng cường công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành trong thực hiện công tác giảm nghèo; quan tâm bố trí cán bộ có phẩm chất và năng lực làm công tác chuyên trách giảm nghèo ở cơ sở; tiếp tục duy trì đội ngũ cộng tác viên giảm nghèo cấp xã để thực hiện tốt công tác giảm nghèo trên địa bàn tỉnh trong thời gian đến.

Tổ chức hoặc phối hợp đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng và nâng cao kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác giảm nghèo các cấp. Nâng cao chất lượng, hiệu quả trong việc hướng dẫn các đơn vị, địa phương xây dựng, đăng ký triển khai mô hình hợp tác xã, tổ hợp tác, tổ tự quản, hộ gia đình thoát nghèo, sản xuất giỏi, làm kinh tế giỏi tiêu biểu.

Tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hằng năm đảm bảo theo đúng quy trình, chính xác, dân chủ, công khai, minh bạch, công bằng và đúng quy định. Thực hiện tốt việc phân loại hộ nghèo theo từng nhóm nguyên nhân để có giải pháp hỗ trợ phù hợp hoặc đề xuất các chính sách, cơ chế ưu tiên cho nhóm đối tượng hộ nghèo. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin nhằm quản lý tốt cơ sở dữ liệu về giảm nghèo, tăng cường cung cấp thông tin, giúp người nghèo kết nối với thị trường lao động, thị trường hàng hoá...

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật về công tác giảm nghèo bền vững, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các vi phạm, nhất là hành vi trực lợi chính sách giảm nghèo; xem xét trách nhiệm đối với tổ chức, cá nhân để xảy ra tình trạng vi phạm pháp luật về giảm nghèo.

Kịp thời biểu dương, khen thưởng, nhân rộng những mô hình, sáng kiến hay, điển hình tiên tiến, kết quả hoạt động nghiên cứu lý luận, thực tiễn liên quan đến giảm nghèo bền vững phù hợp với từng địa bàn, nhằm tạo việc làm, thu nhập ổn định cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo.

## 6. Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội trong triển khai, thực hiện công tác giảm nghèo

Tăng cường tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, chung tay ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” gắn với thực hiện Phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau”, đảm bảo phù hợp, hiệu quả nhằm khơi dậy ý chí tự lực, tự cường, phát huy nội lực vươn lên thoát nghèo bền vững.

Tiếp tục thực hiện tốt công tác dân vận trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, giúp đồng bào dân tộc thiểu số xóa bỏ một số hủ tục lạc hậu; thực hiện có hiệu quả phong trào “Dân vận khéo”, gắn với việc triển khai thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững”.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1.** Các chi, đảng bộ cơ sở; Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội trong huyện tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền sâu rộng nội dung Chỉ thị 05-CT/TW của Ban Bí thư và Kế hoạch thực hiện của Huyện ủy đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân, đẩy mạnh vận động nhân dân tích cực tham gia công tác giảm nghèo bền vững và chủ động giám sát công tác này. Căn cứ chức năng, nhiệm xây dựng kế hoạch thực hiện phù hợp tình hình thực tế của địa phương, đơn vị.

**2.** UBND huyện căn cứ Chỉ thị của Ban Bí thư, Kế hoạch của Huyện ủy chỉ đạo triển khai thực hiện, có nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, trọng tâm để giảm nghèo bền vững trên địa bàn. Định kỳ tiến hành sơ kết, tổng kết việc thực hiện; báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy.

**3.** Ban Tuyên giáo Huyện ủy tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn công tác quán triệt, học tập, tuyên truyền Chỉ thị số 05-CT/TW của Ban Bí thư đối với MTTQ và các đoàn thể huyện; các chi, đảng bộ cơ sở, tạo sự thống nhất trong nhận thức, hành động để triển khai thực hiện, nhất là ở cơ sở.

#### Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Các ban Đảng, VP Tỉnh ủy,
- Các ban Đảng huyện,
- MTTQ và các đoàn thể huyện,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Các đ/c Ủy viên BTV Huyện ủy,
- Lưu VPHU.

